VERS. 11, 15. « Et ecce nuntius venit ad Jobum, et dixit ei : Jugu boum arabant, et asinae feminae pascabantur conjunctae eis, et venientes captivantes captivarunt eas, et pueros interfecerunt in gladiis : salvatus autem ego solus, veni ut annuntia-rem tibi. »

Potuit quidem diabolus, a Deo potestate accepta, et inimicorum animos irritare, et ignem e caelo deducere, ac calamitatum soles nuntios servare, et ventum, angelicis viribus utens, quas a primo ortu a Deo acceperat, ad disturbandas aedes impellere; potuit autem, ut dictum est, venia a Deo prius concessa. Potuit etiam novas formas inducere, et daemones satellites suos, falsa quadam effigie conformare, ut hostes apparerent, et quasi homines, calamitatum nuntii essent; potuit etiam, ignis e caelo ruentis, et venti violenti domum evertentis, opinionem concitare; cum in angelum lucis transfiguratur¹⁰, talemque naturae potestatem ab Opulente sortitus sit. Sive igitur haec, sive illa ratione pugnaverit, manifestum tamen est quod acerbe, astute et maligne luctationibus usus fuerit : considerata enim quo improbo artificio diaboli nuntius processerit, et progrediendo incrementum ceperit, ut Jobi animum inconcenssum labefactaret; non enim simpliciter dixit, *Jugu boum*, sed addit, *arabant*, id est, quantum ex iis quae terra reddit, faciebant : neque simpliciter dixit, *asinae*, sed, *asinae feminae*, e quibus fetus et propagatio. Ad haec, jumentorum amissione exposita, servorum, qui armentis praepositi erant, caedem adjicit, ut doloris acerbitem augeat.

Non humanitate adversarii servatus est solus qui haec nuntiaret, sed ut tristium rerum duntaxat nuntius existeret : fortasse etiam, non homo aliquis erat qui nuntium perferebat, sed ipse demon nuntiorum personam ac formam inducibat.

VERS. 16. « Adhuc isto loquente, venit alius nuntius, et dixit ad Jobum : Ignis cecidit de caelo, et combussit oves, et pastores devoravit similiter, et salvatus ego solus, veni ut annuntia-rem tibi. »

Ubi primo audito nuntio, non solum justus animus consternatus non est, verum animo forti tulit, atque imminentis adversarii impetum propulsavit : confestim alius quidam diaboli satelles supervenit, non amplius sibi ab hominibus bellum inferri dicens, verum oves ac pastores caelitus fulmine tactos esse, Deumque ipsum, quem venerabatur, hostem sibi factum esse subindicans.

VERS. 17. « Adhuc isto loquente, venit alius

nuntius, et dixit ad Jobum : Equites fecerant nobis A tria capita, et circumdederunt camelos, et captivarunt eos, et pueros occiderunt in gladiis : salvatus autem sum ego solus, et veni ut annuntiarem tibi. »

Rursus belli mentio per nuntium fit, ut Jobus animum desponderet, quasi a Deo et hominibus bello lacessitus. Huid' autem, *capita tria*, id est, triplici adversarii instructa acie, tribusque ducibus creatis, irruptionem fecerunt : sic enim Aquila exposuit : *Chaldaei disposuerunt contra nos tres praefecturas*. Addit vero narrationi, solum calamitatis nuntium fuisse servatum; nec de interfectis silet hominibus, quorum nece viri probi magnopere moerent.

VERS. 18. « Adhuc isto loquente, alius nuntius venit, dicens Jobo : Filiis tuis et filiabus tuis comedentibus et bibentibus apud fratrem suum seniorum [VERS. 19], subito spiritus vehemens irruit e deserto, et tetigit quatuor angulos domus, et cecidit domus super liberos tuos, et mortui sunt; salvatus autem sum ego solus, et veni ut annuntiarem tibi. »

Hic etiam diaboli atrocitatem cognosce, et callidum narrationis artificium diligenter observa, quomodo nominatim prolis mentionem facit, propemodum ipsi naturæ justæ vulnus infligens. Neque enim dixit : *Supra omnes qui intus erant, cecidit* (quamvis omnibus sepulcrum unum domus effecta sit, omnesque ruina sua interemerit, ex quorum numero solus ego servatus sum), sed magis proprie, naturam ei in memoriam revocans, ac letales plagas incutiens, dixit : *Cecidit super liberos tuos*. Convivium vero exornat, cum illius structorem fratrem natu majorem fuisse confirmat; porro liberos hilares ac ludibundos fuisse, ventum autem magnum e deserta regione repente commotum esse, ac alias quidem domus non attingisse, solam eam ubi epulabantur filii, eversam esse.

Rursus a Deo immissam calamitatem comminiscitur : cum enim adversariorum incursionem duplicem, et a Deo duplicem item finxisset, ignis ac venti, postremo liberorum cladem, nuntiis solis superstitionibus, subjungit, ut inopinato nuntio, ad consilii inopiam, animique perturbationem, et blasphemiam contra Deum, justum impelleret.

VERS. 20. « Cum sic audisset Jobus, surgens, discidit vestes suas, et totondit comam capitis sui. »

Probabile est, ob superiores narrationes cogitandum eum, rerum eventus admiratum fuisse. Ubi vero de tantæ ac tam speciosæ sobolis subito auditiv interitu, ne doloris, communisve sensus expertus videretur, quod debetur, naturæ largitur; vestemque discidit, ac comam, ad speciem luctus, tondet. Neque enim victoria quis idcirco potitur, quia non patitur; sed idcirco quia, cum patitur, animo perfert invicto.

VARIAE LECTIONES.

ⁿ ἴσ. ἐπάγει. ^o ἴσ. τῷ παραδόξῳ. ^o πάσχειν τό.

καὶ εἶπε πρὸς Ἰώβ· Οἱ ἵππεῖς ἐποίησαν ἡμῖν κεφαλὰς τρεῖς, καὶ ἐκύκλωσαν τὰς καμήλους, καὶ ἤχμαλώτευσαν αὐτάς, καὶ τοὺς παῖδας ἀπέκτειναν ἐν μαχαίραις· ἐσώθην δὲ ἐγὼ μόνος, καὶ ἦλθον τοῦ ἀπαγγεῖλαι σοι. »